**Ad ista argumenta** r̄idetur. **C** Ad primū nego p̄has in q̄ inferit̄ q̄ ē dare maximū p̄d̄ q̄ aliq̄ fortis for. sufficit portare. Et tūc ad p̄bationē dico q̄ nō sp̄ a termino stante mobil̄ ad eundē terminū stantē immobil̄ ē bonū argumētū: r̄ b̄ p̄tingit q̄ talis terminus in p̄pone est sc̄barie p̄babilis qualr̄ est i ista p̄pone p̄dicta: d̄z. n. eadē p̄positio p̄bati primo ratione primi termini qui est superlatiuus gradus. Eodem modo dicitur ad aliū negando cōsequentiā quia ratione secundi termini non contingit propositionem probari. **C** Ad secundum respondetur cōcedendo q̄. b. est maxima resistentia cuius q̄libet partem sufficit. a. diuidere r̄ tūc ad improbationē nego p̄ham: sicut non sequit̄: quālibet partem. b. resistentie sufficit. a. diuidere: ergo to

iam .a. resistens sufficit .a. diuidere vel .a. sufficit diuide  
 re quilibet partem .b. resistente: qz dato q .a. sufficit di  
 uidere totam resistentiam precise terminataz ad .f. gradu  
 resistencie exclusive p qz quibet partem illius .b. resistenc  
 sufficit .a. diuidere q: nulla est pars citra .f. quin illaz suffic  
 .a. diuidere qz .f. a. non sufficit diuidere quilibet partem  
 illius resistente: qz si sic tunc sufficeret diuidere ad .f. gra  
 dum inclusive: qz in nulla propoitione est illa .tota resisten  
 tia maior qz aliqua pars: sed tamē quilibet eius parte da  
 ta est tota resistentia illa maior: ideo quilibet sufficit .a. di  
 uidere qz non sufficit quilibet diuidere: cuz resistentia cor  
 respondens .f. gradu sit equalis potente .a. **C**Ad tertiu  
 concedo q .a. est maxima qstas que poterit pertransiri i  
 hora quoz gradu intensiori .b. gradu. Et tunc ad impro  
 bationem concedo qz pertransito .a. qstas correspode  
 bit alicui gradu intensiori .b. gradu nullo tamē gradu in  
 tensiori .b. gradu correspondebit illa pertransito: in pri  
 ma propoitione ly gradu fiat confuse tantum.

De isto termino totus.

**M**Antem priora cum posterioribus claris  
 intelligatur memorie restat reducere quozu  
 dam terminorum notitiam q quadoqz cathe  
 gorematicè quandoqz syncathegorematicè:  
 tenet vt sunt hij totus tota totus sp q ab eter  
 no quibus annectitur infinitus infinita infinitum: de qui  
 bus omnibus a primo incipiendo est successiue dicendū.  
 Sumitur ly totum syncathegorematicè quādo toti pro  
 positioni preponitur principale copulaz sue enunciatio  
 nis determinando q tunc huic orationi coplexe omne qz  
 tum conuertibiliter equipollet ly totus vel tota cum ly  
 quelibet pars qstatiua vel integralis conuertitur: verbi  
 gratia totus sortes est aliquid hominis conuertitur in istaz  
 quelibet pars qstatiua sor. est aliquid hominis: tota hec  
 propoition est vera equipollet huic quelibet pars qstati  
 ua huus propoitionis est vera totum istud lignum con  
 buritur equialet isti: omne qstum istius ligni comburitur  
 vel vt prius quelibet pars integralis istius ligni comburi  
 tur. Non .n. volo dicere q ly totum toti propoitioni pre  
 posituz possit indifferentē sumi cathegorematicè vel syn  
 cathegorematicè sicut nec ly omnis vel omne: nullus vel  
 nullum cum toti propoitioni preponitur. Nullus .n. di  
 ceret qz hec propoition: omnis homo est animal esset du  
 bitabilis vel distinguēda: qz posset esse vera vel falsa sic  
 significando indefinita vel vniuersalis qz . ymo cum pre  
 ponitur sine quacunqz distinctione conceditur: qz hoc non  
 omnis homo: homo est animal continue negatur. **C**Eo  
 dem modo dico ad huius propoitiones determinatas p  
 ly totus tota totum qz cum preponuntur sine distinctione  
 aliqua respondetur. **C**Ex isto infero primo veritatem ta  
 lium propoitionum. Totus sortes est minor sor. Totus  
 sor. est pars sor. Totus sortes est aliquid hominis. Tota  
 a propoition est dictio vel sillaba: sit .a. illa homo ē. Totus  
 sortes aliqua sui parte ē minor. Totus sor. aliqua sui par  
 te est manus. Totus sor. alicui sui parti ē equalis: qz sic de  
 infinitis quarum quelibet est vera vt patet per sua couer  
 tibilita prius nominata. **C**Secundo infero falsitates taliu  
 propoitionum. Totum qd est in mūdo est in oculo tuo  
 vel in bursa tua. Tota distinctiua est vera cuius altera ps  
 est vera. Totus sor. est homo vel animal. Totum subtz  
 propoitionis vniuersalis distribuitur. Totum subiectuz  
 propoitionis exclusive stat confuse tñ. Totum predica  
 tum vniuersalis affirmatiue vel indefinite affirmatiue stat  
 confuse tñ vel determinate. **C**Hec oia sunt falsa vt pz:  
 Prima significat qz omne qstum quod est in mūdo est  
 in oculo tuo vel in bursa tua quod est falsum: quia nec ce  
 lum nec angla nec aliquis homo ē in oculo tuo nec i bur  
 sa tua: Secunda si gnicat qz quelibet pars disunctiue est  
 vera cuius altera pars est vera quod iterum est falsum:  
 quia b tu es asinus est pars disunctiue qz tamen ipsa non  
 est vera cuius altera est vera. Negatur etiam qz tota dis  
 iunctiua cuius altera pars est vera est vera: quia non que  
 libet pars disunctiue cuius altera pars est vera est vera:

quia b tu es asinus est pars disunctiue cuius altera pars  
 est vera qz tamen ipsa est falsa: Tertia propoition significat  
 qz quelibet pars qstatiua sortis est homo vel animal qd  
 iterum est falsum: quia tam pes qz manus est pars qstati  
 uia sortis qz tamen nō est homo nec animal: Quarta pro  
 positio consimiliter est falsa: quia non quelibet pars qstati  
 uia subiecti propoitionis vniuersalis distribuitur vt sunt  
 littere vel syllabe que non distribuuntur Et sic patz quid  
 ad alias duas est dicendum.

Contra quedam

**C**ontra quedam dicta arguitur qz pmo  
 probando hanc ee fal  
 saz totus sortes est pars sortis: quia sequitur totus sortes  
 est pars sortis sed omnis sor. est homo ergo totus homo  
 est pars sor. consequentia bona qz arguitur ab inferiori ad  
 suus superius affirmatiue qz consequens est falsum: igitur  
 qz antecedens nō minor igitur maior: qz antecedens sit fal  
 sum patet: quia non quelibet pars qstatiua hominis est  
 pars sortis multe ymo infinite sunt partes qstatiue plas  
 tonis que non sunt partes sortis. **C**Secundo arguitur pro  
 bando illam esse falsam: totus sor. est minor sorte: qz non  
 quelibet pars qstatiua sor. est minor sor. ergo non totus  
 sor. est minor sor. patet consequentia qz antecedens proba  
 tur: nam materia sor. que est altera pars compositi est p  
 qstatiua: quia longa lata qz profunda concurrēs ad com  
 positionē corporis qsti qz tamen non est minor sor. igit qz.  
**C**Tertio probatur hanc esse veram totus sor. est sor. ho  
 mo vel animal: nam aliqua pars sor. est sor. Et non ē ma  
 ior ratio de vna qz de qualibet: igitur quelibet pars sor. ē  
 sor. patet consequentia qz antecedens probatur: pro maio  
 ri parte non pars sor. potest esse sor. sed nulla pars sor. po  
 test esse aliud qz iam est ergo qz iam est sor. antecedens pz  
 in casu cōmuni signando totum residuum sor. preter digi  
 tum qui desinat esse pars sor. per positionem de presenti  
 tunc noto illud residuum a digito per .a. qz arguo sic: ime  
 diate post hoc .a. erit sor. qz .a. est pars sor. igitur pars sor.  
 erit sor: antecedens sic pbat .a. est pposituz ex materia re  
 sidua a digito qz anima intellectiua est sor. immediate post  
 hoc erit compositum ex illa materia qz illa forma igit qz.  
 In eodem casu potest probari qz pars sor. est sor. quia .a.  
 est sor. qz .a. est pars sor. igitur pars .a. sor. ē sor. consequē  
 tia patet qz maior probatur. Nam .a. est homo qz est com  
 positum ex corpore qz anima intellectiua qz non alius ho  
 mo qz sortes igitur qz.

Ad hec omnia

**A**d hec omnia respondetur. **C**Ad primū  
 nego consequentiam: quia  
 licet arguitur cuz medio affirmatiue arguitur tamē cum di  
 strubutione precedente superius: eo qz ille terminus homo  
 stat in consequente confuse qz distributiue non in recto sed  
 in obliquo: vnde obseruande sunt hee regule que obser  
 nantur in alijs signis distributuis. **C**Prima est qz ab in  
 feriori ad suum superius distributuz per ly totum nō va  
 let argumentum: vnde non sequitur totus sor. est aliquid  
 sor. igitur totus homo vel totus animal ē aliquid sor. quia  
 tunc oportet concedere qz quelibet pars asini vel equi ē  
 aliquid sor. quod est falsum. **C**Secunda regula a super  
 iori distributo per ly totum ad suum inferius cum debi  
 to medio est bonum argumentum: sequitur enim totus  
 homo non est albus qz sor. est ergo totus sor. non est alb.  
 Similiter sequitur totus homo est niger qz plato est: igit  
 totus plato est niger. **C**Tertia regula ab inferiori ad suū  
 superius non distributum per ly totum cum debito me  
 dio est bonum argumentum: conceditur eniz non totus  
 sor. cognoscitur a me qz sor. est igitur non totus homo co  
 gnoscitur a me. Non totum .a. lignum videtur a te qz .a.  
 lignum est vnum lignum: igitur non totum lignum vide  
 tur a te Ex isto sequitur. **C**Quarta regula qz a superior  
 non distributo per ly totum ad suū inferius non valet  
 argumentum: vnde non sequitur: non totus homo ē mi  
 nor sorte qz sortes est homo: igitur non totus sor. est mi  
 nor sorte patet qz in casu antecedens est verum qz conse  
 quens falsum. **C**Ad secundum argumentum nego qz  
 non quelibet pars quantitatiua sortis est minor sorte.

Et etiam nego q materia que est altera pars compositi & pars q̄titativa: vt hūdi respoſio intelligatur est notan- dum q in ſor. est duplex pars. ſ. qualitativa que est altera pars compositi vt p̄ tota illa materia cu3 qua componit̄ anima. Et q̄titativa que est minor toto minores continēs materiam q̄ totum: que cum alia q̄titate conſtituit aliqd̄ totum q̄tum: quarum nulla eſt in potentia ad aliam: Ex hoc patet q materia ſor. vel eius corpus nō dicitur pars q̄titativa vel integralis: q: perfectibilis est per animam & in potentia respectu eiusdem non obſtante q̄ ambo cō- ſtituant corpus habens q̄titate. Cōſimiliter poteſt dici de materia eq̄ q̄ est q̄ta non tamen ps q̄titativa vel inte- gralis: cum non ſit minor toto ymo actuatur per formā & est ipotentia respectu eiusdē ſed precise vocatur pars qua- litativa vel essentialis quare &c. Ad tertium argumen- tum diuerſi ſubtiliter reſpōdet dicit enī primo vna reſpō- ſio ad caſum diſtinguendo quid intelligit̄ per totum reſi- duum preter digitum: vel vnum compositum ex reſiduo a digito & anima intellectiva & ſic caſus eſt impoſſibilis: qz anima componit cu3 materia & cū nulla eius pte. Cuius intelligit̄ ſolum materiam reſiduam a digito non conu- merando animam intellectivam: & tunc dicit q̄ ſor. nūq̄ erit illa materia: & per conſequens nec illud reſiduum a di- gito. Ceterū tamen bene p̄cedit q̄ ſor. immediate poſt hoc erit compositum ex illa materia reſidua & illa anima & tamen ſic nō eſt compositum. Et h̄ illa immediate poſt hoc componit cum alia materia q̄ iam componat tamen manebit idem compositum qz varietas materie non va- riat compositum: ymo ſi per ymaginationem illa anima componeretur cum arboze adhuc illud compositum eſt idēz homo qui nūc ē ſor. L3 hec reſpoſio ſit ſubtilis ipa tamen ponit duo que non ſunt phyſice dicta. Primo. n. ponit q̄ anima intellectiva componit cum tota materia & cum nulla eius parte.

**Contra quelibet** pars dicte materie vi- nit ergō quelibet talis actuatur per formam: ergo forma inſormat & actuat q̄- libet partem & per conſequens cum qualibet tali p̄ponit. Secundo dicit h̄ reſpoſio q̄tuncq̄z varietur mate- ria hominis dnm nō maneat eadem aia intellectiva ſem- per eſt idēz homo. Sed probo q̄ non: qz data iſta reſpon- ſione ſequuntur due conſuſiones impoſſibiles: prima eſt q̄ idem homo poteſt ſeipſum generare: probatur. Nam ex quo materia nō eſt de eſſe hominis penatur q̄ ſor. ge- neret & perducit fetum qui remaneat in vtero vſq̄ ad i- ſtans inſuſionis anime: tunc volo q̄ deus corrumpat ſor. & inſuſdat animam eius illi corpori. Iſto poſito patet q̄ illud generatus eſt ſor. & illud q̄ generat eſt ſor. ex quo ad ydemptatem numeralem ſor. non requiritur niſi ydem- ptitas anime & non materie. Secunda conſuſio ē iſta ſequens ex hac reſpoſione: q̄ idem homo tranſibit pari- ſius vſq̄ romam & ibidē obnabit ſibi ipſi: & cu3 ſeipſo p̄- gnabit demum reuertetur ad angliāz & dicit amicis quō ſepeluit ſeipſum romē: hec conſuſio ſtatim ſequitur: ſup- poſito per ymaginationem q̄ eadē anima actuaret duas materias vnā in romē & aliam parīſius quare &c. Sec- unda reſpoſio dicit q̄ ſor. eſt pars ſor. ſed non idēz ſor. eſt pars ſuſcipiens ſed vnus alterius ſortis: ita q̄ ſortes eſt vnum ens per ſe compositum ex multis quorum quod- libet eſt ſor. & quilibet illorum eſt pars vnus ſor. qui ſic ē ſortes q̄ nō eſt pars alterius ſortis. Ita q̄ i iſto caſu. a. eſt ſor. & pars ſor. ymo infinita ſunt in composito ex. a. & digi- to quorum quodlibet eſt ſor. & pars ſor. Et ſi ex hoc ar- guitur q̄ ly ſor. ſit terminus cōmūnis: quia vnica impoſi- tione ſignificat plures homines & de eiſdem predicatur: negat conſequentiam: dicunt enim q̄ ad hoc q̄ aliq̄ ter- minus ſit cōis requiritur q̄ ſignificet plura quoz vnū nō eſt ps alterius quali non ē in ppoſito.

**Contra iſtam** reſpoſionem arguitur ſic: & ſit. b. compositum ex. a. & di- gito quero ergo ſi. a. & b. ſunt eiſdem ſpeciei ſpecialiſ- ſime vel non. Si non & b. ſit homo: igitur. a. nō eſt homo:

nec ſor. conſequenter: ſi ſunt eiſdem ſpeciei ſpecialiſſime igitur ſunt indiuidua & ſuppoſita ſpeciei humane & p̄me ſubē: & per conſequens tam. a. q̄. b. eſt hoc aliquid: quia proprium eſt p̄ime ſubſtantie eſſe hoc aliquid. Et ſi ſic ſe- quitur conſequenter q̄ neutrum illorum eſt pars alteri. Secundo ſequitur q̄ non cōior: ē ille terminus animal q̄ ille terminus homo: quia vterq̄ illorum habet infinita ſuppoſita: ymo ſequitur q̄ quilibet iſtarum eſt impoſſi- bilis: omnis homo currit: omnis homo diſputat: omnis homo loquitur vel comedit aut bibit: qz non eſt poſſibile q̄ infiniti homines faciant eundem actum ymo. a. in caſu iſto nihil agit qz actiones ſunt ſuppoſitoruz & non partiū. Tertio ſequitur q̄ ſub illo termino hō vel aial ſtante conſuſe & diſtributivē non cōtingit deſcendere ad omnia eius ſingularia patet qz infinita ſunt ſingularia illorum ſed non cōtingit deſcendere ad infinita ergo. Quarto ex iſta poſitione ſequitur q̄ quacunq̄z addicione facta ad ſor- tem reſultat alius ſor. & alius homo: conſequentia patet i- tuenti poſitionem: & conſequens eſt falſum: quia tunc ſe- queretur q̄ nunq̄ fuiſſes baptizatus: nec prius viduiſſes me nec vnq̄ comeduiſti nec bibuiſti: nec aliquam actionem fecuiſti: quia nunq̄ fuiſti dato q̄ iam incipias eſſe. c. per ad- ditionem factam nunc primo. Quinto ſequitur q̄ in qualibet die generantur infiniti homines ymo q̄ non cō- tingeret eundem hominem bis diſputare vel reſponde- re: iniuriari vel ambulare & ſic in arte obligatoria habes cōcedere & negare vel dubitare quicquid tibi placet & ne- gare te conſeſſiſſe vel dubitaſſe idem: ymo q̄ tu non es obligatus nec aliquid eſt tibi poſitum & a te admiſſum q̄ omnia ſunt falſa & contra rationem vt patet & conſequen- tia probatur: qz in quolibet iſtanti cuilibet homini eſt ali- qua nona particula primo addita. Ultimo arguitur cō- tra fundamentum opi. dicentis q̄ infiniti ſunt homines i- ſorte quorum quilibet eſt ſor. & tamē ly ſor. non eſt termi- nus cōmūnis. Et capio iſtam poſitionem quibz iſtorū eſt ſor. demonſtratis illis infinitis hominibus in ſorte: tūc quero ſi ly ſor. a parte predicati ſupponit conſuſe tm̄ vel diſcrete: ſi cōſuſe tm̄: igitur eſt terminus cōmūnis: quod negat poſitio. Si diſcrete igitur ſtat pro. b. vel. a. aut ali- qua alia parte. Si pro. b. igitur quilibet iſtorum eſt. b. ſed .a. eſt aliq̄is illorum igitur. a. eſt. b. & per conſequens non diſtinguitur. a. a b. qd̄ eſt oppoſitum opi. Si autem dica- tur q̄ ly ſor. ſtat ibi pro. a. vel aliqua alia parte arguat vt prius deducendo opi. hanc ad contradictionem. Tertia reſpoſio que vera eſt dicit q̄ ſor. non eſt pars ſor. nec .a. in caſu iſto eſt ſor. vel homo: qz ad hoc q̄ aliquid dica- tur homo non ſufficit q̄ ſit compositum ex corpore & ani- ma intellectiva ſed cum hoc requiritur q̄ ſit aliq̄id per ſe vnum non exiſtens pars alicuius: modo ſic non eſt de .a. cum ipſum non ſit per ſe vnum. Juxta hoc concedi- tur iſta conſuſio: q̄. a. & b. erunt cras ſed non erunt cras .a. & b. ſed precise. a. ſuppoſito q̄ totum reſiduum preter digitum ſor. ſit. a. & digitus. b. qui cras erit abſciſus. Itēz non ſequitur. a. & b. erunt ſor. ſed. a. & b. non ſunt ſor. igitur ſor. nō eſt ſor. ſuppoſito q̄ ſor. ſit. a. cui immediate poſt hoc adueniet ſibi pars. b. ſicut non ſequitur aliquid album erit ſor. & nullum album eſt ſor. igitur ſortes non eſt ſor. & ſic de alijs multis &c.

**Contra iſtam** reſpoſionem arguitur ſic. Nam data illa ſequit̄ q̄ hec diſſinitio non eſſet bona: animal eſt ſubſtantia anima- ta ſenſibilis ſed oporteret dicere animal eſt ſubſtantia ani- mata ſenſibilis non exiſtens pars alicuius alterius q̄ ſit per ſe vnum: & ſic ſequitur illum terminū animal eſt con- ſtitutū poſtq̄z i eius diſſōne ponit terminus alteri? pre- dicamenti. ſ. ille terminus ps. Secōdo ſic. a. ē ppoſitū ex corpore & aia intellectiva: igit. a. ē ſubſta aiata ſenſitiva: igit. a. eſt in p̄dicamēto ſubē & p̄ p̄ns ſub aliq̄ ſpē h̄z nō v̄ ſub q̄ ſpē niſi ſub ſpē aialis vel hominis: igitur. a. eſt homo vel animal quod negat poſitio. Tertio ſi digitus eſſet ab- ſciſus ab. a. a. eſſet ſortes ſed equē bene componitur ani- ma intellectiva cum materia nunc ſicut tunc faceret: ergo

qua rōne. a. esset tūc for. & itā ē for. homo v' aīal quare &c. respondet. **Ad** hęc argumēta primū dico qd h non est diffinitio aīalis: subā aīata sensibilis: qz certū ē q planta non est aīal & tñ est subā aīata sensibilis: que potest sentiri tangi & palpari: ymo nec istā subā animata sensitua quia. a. est subā animata sensitua & tamen non est animal: cum non sit suppositū aliqd: nec propter hoc volo qd bec sit diffō aīalis: substātia aīata sensibilis vel sensitua nō exi/ stens pars alicuius alterius &c. q. tunc sequeret inconue niens deductū. S3 diffō aīalis ē subā aīata total' sensitua intelligēdo p subāz totalē vñā subām hoc aliqd i attu: & p hoc p3: q. a. non est aīal cuz non sit substātia totalis s3 par tialis i ipso for. &c. **Et** si iterum fiet qd de illo termino totalis qd esset terminus alterius pdicamenti puta relatio nis qualitatē vel alicuius alterius: dicat tunc qd h ē diffō animalis: subā aīata hoc aliquid sensitua. Et tūc cessabūt argumenta cum qōnib': non. n. est sic de aīali sicut de ae/ re v' aqua: quēz. n. pars aeris est aer & qlibet pars aque est aqua sed non quēz pars bois vel aīalis ē hō vel aīal. **Concedit** igitur qd aliquid est cōpositū ex corpe & aīa intellectuā qd non ē hō nec aīal. **Ad** scdm nego pñas: in qua infert q. a. ē in pdicamento sube: nō. n. omnis subā sensitua aīata est in pdicamento sube: sed pñse subā hoc aliquid aīa sensitua: mō. a. non est hoc aliqd: nisi forte di/ cere q. a. esset in pdicamento sube & in spē humana vel animal per reductionē: sicut mā & forma dñr esse in eadē specie cum cōposito. Nec ex hoc sequit qd ly hō debeat verificari de ly. a. sicut de. b. qz spēs non verificat nisi de suis suppositis id verificat de. b. & non de. a. qz. b. est sup positum cū sit subā prima: & non. a. & sic p3 solutio. **Ad** tertium rīdet pcedendo qd digito abscisso. a. esset for. sed qñ dicitur eadēz rōne &c. nego similitudinē: qz digito ab/ sciso. a. esset aliqd per se vñū sed digito non abscisso. a. non esset aliqd p se vñū mō ad hoc qd aliqd sit for. requit qd sit hoc aliqd: sicut requirit ad hoc qd sit hō vel aīal: qñ &c. **Ultima** rīsis que inter ceteras supius nominatas pul chrior & magis sophistica esse dignoscit ponit qd itā. a. i ca su illo est tam for. qz. b. & non est pars. b. sicut nec ps for. non obstante qñcūqz significatio: nulla enī significatio mū di potest facere qd idem a seipso distinguatur. cum poni/ tur enim q. a. sit manus fortis & b. residuū & c. totūz cō/ positum ex. a. & b. admittitur h3 casus sit incongruus & im proprie ponitur. Improprie. n. dicitur q. c. pponit ex. a. & b. sicut improprie dicit qd idē componit ex se: & qd for. est for. & non manus: verū tamen admittere casum & conce do qd. b. est. c. & for. & nego qd. b. est pars. c. **Et** si ponatur qd for. sit octopedalis qñtatis pñse & manus gratia argumenti pedalis solum: concedit qd. b. est octo pedalis qñtatis & etiā septē pedalis qñtatis nego tñ qd. b. solū est septēz pedalis qñtatis: qz dico qd. b. est tñ sicut. c. nō ob/ stante assignatione tua. **Et** hoc est pulchrius dicere qz cō/ cedere qd in vno hoīe sunt infiniti hoīes & solum vna ani/ ma intellectua: & qui emeret vnum equū pro decēz soli/ dis emeret infinitos pro eadem pecunia que oīa sunt ab/ surda &c. **Item** si abscideret. a. a. c. ita qd imediate post h non erit. a. pars for. cōcederet qd. c. imediate post h erit: quia for. imediate post hoc erit fed. c. est for. igitur &c. ne/ gatur tamē qd. c. imediate post hoc erit. c. sicut negatur qd for. imediate post hoc habebit digitum. c. enim imediate post hoc non erit residuum cū manu. **Similiter** si for. non haberet digitum qui esset. a. & sibi adueniret digitus qui simul cum. a. esset. b. pcederet qd. a. erit. b. qz for. erit .b. sed. a. est for. igitur &c. nego tamen qd. a. erit. a. quādo erit. b. quia quando. a. & b. habebit digitum sed pro tunc non erit non habens digitum ergo pro tunc non erit. a. ex quo. a. nihil aliud est qz for. non habens digituz. **Itē** post aduentum digitū nego qd. a. sit. b. qz for. sine digito non est for. cum digito: qz for. sine digito non est: concedo tamen qd. b. fuit. a. qz for. cuz digito fuit for. sine digito: & nego qd .a. vel. b. fuit. b. & a. qz in nullo instanti fuit for. cuz digito & sine digito: concedo tamen qd. b. a. & b. fuit: quia for. si/

ne digito & cum digito fuit. **Et** sic de multis alijs que se/ quantur sustinendo hanc opi. que p ceteris subtilior v' verūti Tertia ē vior & leni' substētabilis &c.

**Dicto de illo** termino totum syncathegore maticè tento Itāz dicatur de eodem dum cathegorematicè sumitur. **T**enetur enī cathegorematicè dum copulaz pñcipales sue propōsio nis determinare non pōt & contingit quando copule post ponit vel eidē itrocluse & restricte pōit: & tūc alicui istoz: alicuius: aliqua: aliqd: aut ens equipollet iuxta inheren tiam termini cui adiungitur. **Unde** bec propōsitiō for. est totus homo: significat qd for. ē alicuius homo. Aliqua ora/ tio & tota propōsitiō conuertitur cum ista aliqua oratio est aliqua propōsitiō. **Item** alicuius terminus est totum no/ men substantiuum: equipollet huic alicuius terminus ē ali quod nomen substantiuum. **Itē** bec propōsitiō. In oculo tuo est totum quod est i mundo significat qd in oculo ē ali quod vel ens qd est in mundo. **Consimiliter** sumitur quando copule itrocluse & restricte per terminum pre/ cedentem preponitur vt sic dicendo. Alicuius totus for. ē homo significat qd aliqd ens homo ē for. **Uel** alicuius qd ē alicuius for. est homo & sic de alijs. **Et** aliqua tota copula/ tiua est vera. Aliquid totum substantiuū est nomen. **Et** ali quod totum quod est in mundo est in manu tua. **Si** ta men non sic introcluseretur dū copule preponitur sed ip sam determinaret non cathegore maticè sed syncathego/ rematicè teneret habendo equipollentiam superius tra/ ditam vt sic dicendo. For. tota sui parte est maior. **Uel** i oculo tuo totum qd est in mundo videt: vel sic forte totus fortes est minor. **In** qualibet istarum totus tota totū syn/ cathegorematicè tenetur & quelibet illarum preter scōz est vera. **Prima** enim significat qd for. qualibet sui parte qñtatiua est maior: quod verum ē. **Secunda** significat qd in oculo tuo omne qñtum qd est in mundo videtur qd est falsum. **Et** tertia significat qd for. quelibet pars qñtatiua ē minor: quod iterum verum est. **Verum** tamen si dicere/ tur sic: fortes aliqua tota sui parte ē maior: vel in oculo ali/ quod qd est in mundo videtur. **Aut** sic Sorte alicuius to/ tus for. est minor. **In** qualibet istarum ly totum cathegorematicè tenetur propter sui reclusionem & sue virtutis & potentie limitationē ex additione alterius termini p/ cedentis: & quelibet illaruz preter tertiam est vera: vt pa tet dato qd vnus fortes sit omnis fortes. **Ex** his infero tales esse veras. **In** oculo tuo est totum qd est in mundo. **In** manu mea est tota pecunia mūdi. **In** mente mea est tota sapientia scientia & prudentia huius mundi vel diu/ na. **Prima** enim significat qd i oculo tuo est aliqd qd est in mundo qd veruz est: quia/ibi est pupilla vel notitia ali qua aut species in oculo causata. **Secunda** significat qd in manu mea est aliqua pecunia mundi quod iterum verū est: dato qd in manu habeam soldum vel denarium. **Ter tia** significat qd in mente mea est aliqua sapientia & scientia & prudentia huius mundi vel diuina: quod iterum verū est vt apparet quare &c. **Et** si ex his concluditur qd in oculo tuo totum est qd est in mundo & qd in mundo & qd i manu tua tota pecunia mundi est vel qd in anima mea to ta sapientia & scientia vel prudentia mūdi est: negatur cō/ sequentia: quia in antecedente ly totum tenetur cathego/ rematicè & in consequente syncathegorematicè. **Simili/ ter** si sic argueretur nihil qd est in oculo tuo & extra oculū tuum sed in oculo tuo est totum qd est in mundo: igitur ni hil est extra oculum tuum: & per consequens oculus tu' est totus mundus: cum non sit syllogismus in modo nec in figura debet enim sumi pro minor totum quod est in mundo est in oculo tuo & tunc concederetur consequen/ tia & negaretur minor.

**Contra quedam** dicta arguitur pban/ do qd ly totus tota to tum ita syncathegorematicè potest stare a parte predica/ ti sicut a parte subiecti & ita cathegorematicè a parte sub/ iecti sicut a parte predicati. **Et** capio istam propositionem alicuius totus for. est for. bec est vna particularis ergo sibi

correspondet vna indefinita sed non alia q̄ ista totus soz. est soz. igitur hec est sua indefinita sed illa particularis ē va per prius dicta: igitur et h indefinita: sed ipsa non pot̄ esse vera sumendo ly totus synca<sup>cc</sup>: igit̄ sumendo cathego/rematice. C Secdo arguitur sic: sequit̄ quels tota copulatiua est vā ergo tota copulatiua est vera: p̄ p̄na ab vli ad suam indefinitam sed aīis est vey in casu ergo et p̄ns: sed non: nisi teneatur ly totus cathego:ematice q: synca<sup>cc</sup> cō/sequens est impossibile ergo et c. C Tertio sic se hnt alia distributiua a parte p̄dicati sic et ly totus cū non possit da/ri causa diuerfitatis sed aliqua signa distributiua a parte p̄dicati sumunt̄ synca<sup>cc</sup>: igitur et c. minor: p̄: q: eque bene distribuunt a parte p̄dicati sicut a parte subiecti dicēdo tu es omnis hō Tu es non asinus tam ly hō q̄ ly asinus stāt confuse et distributiue. C Quarto arguit sic: ly totus ta. tum. non est nisi actus anime quē aīa facit ad placitum sed eque libera est aīa a parte subiecti sicut a pte p̄dicati et econtra ergo ita bene pot̄ facere aīa ly totus stare cathego:ematice a parte subiecti sicut a pte p̄dicati et ita syn/cathe<sup>cc</sup> a pte p̄dicati sicut a pte subī qd̄ est oppositū positiōis et c. vel si non det̄ cā diuerfitatis.

**Ad hec argumenta** r̄nde ē. C Ad primū dico q̄ illi particulari assignate nō correspondet talis indefinita s̄ hoc ens totus soz. est soz. nullus. n. diceret q̄ h omnis hō est homo esset indefinita: et tamen probaret̄ si argumen/tatio p̄ior: teneret sumendo hanc particularem aliqd̄ oīs homo est homo: vel aliquis omnis homo est homo: dicēdo q̄ non possit assignari aliqua indefinita nisi h oīs homo est homo: dico ergo q̄ quādo cūq̄ inter signum particu/lare et substantiuū mediāt signum distributiū assignāda est indefinita per terminū transcendentē p̄positū vt ens omnis homo ē animal: ens quilibet asinus currit: et sic de alijs p̄nter. C Ad secundum argumentū respondetur eo dem modo q̄ non arguit̄ ab vli ad suam indefinitā. Et si queritur de indefinita assignetur vt prius. C Ad tertium nego q̄ alia distributiua teneantur synca<sup>cc</sup> a parte p̄dicati. Et tunc ad argumentū: distribuūt mobiliter a parte p̄dicati: ergo tenent̄ syncathego:ematice: nego p̄nam: vnde p̄o toto dico q̄ in illa propositione tu es omnis ho/mo: ly omnis distribuit eque hñ sic a parte subiecti nō te netur tamen synca<sup>cc</sup> sicut a parte subiecti: q: dū p̄ponitur subiecto determinat copulā principale: et non sic fac̄ a parte p̄dicati: voco. n. signum distributiū synca<sup>cc</sup> te/neri quando determinat copulā principale: et cathego:ematice quando non determinat eandē. Ideo nō sequit̄ ly omnis est hic syncathego:ema: igitur ly oīs tenetur syn/cathego:ematice sed op̄ addere in ante determinas verbum principale et c. C Ad quartum nego p̄nam: per idē enī probaret̄ q̄ in ista p̄positione: omnis homo est aīal ly oīs possit stare ita cathego:ematice sicut synca<sup>cc</sup> ex quo tale signū est actus anime. Et sic p̄positio esset falsa: q: ly animal staret determinate et significaret q̄ aliqd̄ animal ē omnis homo: qd̄ est falsum: ymo quibz haberet dubitare illam cuz p̄poneret: querendo an ly omnis teneretur ca/thego:ematice vel synca<sup>cc</sup> qd̄ est contra oēm modū lo/quēdi tam modernoz q̄ antiquoz. C Item sequeretur q̄ duo contradictoria essent simul falsa v̄z omnis hō est aīal et non oīs homo est animal: ymo simul vera vt tu es hō et tu non homo posito q̄ ly non caderet supra p̄dicatū: ipsa enim tunc significaret q̄ tu homo non es q̄ est verū. Item sequeretur q̄ in ista p̄pōne: oīs hō ē aīal: ly hō pos set stare confuse ly aīal ofuse et distributiue ex quo ly oīs est actus anime et ita potens est ipsa aīa a parte subiecti si cut a parte p̄dicati: dico ergo q̄ quando aīa p̄mit termi num distributiū a parte p̄dicati nō potest facere quā cathego:ematice teneatur: q: non potest per ipsū copulā determinare precedentē. Sed qñ ipsū p̄ponit totū p̄pōni non potest facere quin cadat sup̄ verbū principale. Ideo non pot̄ facere quin syncathego:ematice teneat̄: aīa. n. an hoc est libera facere signum distributiū stare cathego:ematice aut syncathego:ematice q: pot̄ ipsum p̄ponere vt

postponere sicut placet sibi: sed post positionē eiusdes ipsa non est libera facē ipsum taliter vel taliter teneri vt p̄z i ex emplo. Nam aīa potest facere q̄ ly homo sit ita p̄dicatū sicut subiectum et econtra anteq̄ ipsum cum altero componat sed post compositionē eiusdem non est sic libe ra. Anima enim non possit facere q̄ in hac p̄positione homo est animal ly homo esset p̄dicatum et ly animal subiectum Et sic patet solutio ad illud.

**De semper et eternum.**

**S**ecundus terminus qui quādoq̄ cathego:ematice quandoq̄ syncathego:ematice te netur est ly semper. Sumit. n. cathego:ematice duz verbū principale determinare non pot̄. Et hoc plurimū cōtingit qñ a pte p̄dicati collocat̄ vt aliquis hō fuit semp. Syncathego:ematice tenet̄ qñ in copulā principale suas virtutes emittit: vt semper fuit homo: semper fuit aliqd̄ instans sine cathego:ematice siue syncathego:ematice te neat̄ p̄tinue huic cōplero: omni tpe: forma et eq̄peller. Cum. n. dicit̄ aliquis hō fuit semp d̄z intelligi q̄ aliqs hō fuit omni tpe. Et cum d̄f semp fuit instans denotat̄ q̄ oī tempore fuit instās. Ex quo ifero q̄ ly semp terminū cō fundibile subsequētē pfundit cōfufe tm̄. Sicut. n. in ista oī tempore fuit hō ly hō supponit ofuse tm̄: ita et ista semp fuit hō vel semp erit hō vt p̄st̄ stare. Id̄ terea nō seq̄t̄ semper fuit aliquis hō: vel semp erit aliqs hō: igit̄ aliqs hō semp fuit vel aliqs hō semp erit: q: arguit a termino stante ofuse tm̄ ad eundē stantē determinate respectu eius dem syncathego:ematis pfondentis. Certū tamē pot̄ cō/cedi q̄ aliqs hō semp fuit et aliqs hō erit sp: q: xps fuit sp et erit sp et ipse est hō igit̄ et c. Nam tm̄ p̄cedo q̄ aliqs hō sp fuit hō q: nullū aliū a xpo sp fuit hō: vt p̄z. Nec ē xps: cum ipse non fuit hō in primo instāti mūdi: sed hō p̄cedo q̄ ipse sp erit hō. Et sic de alijs hō sp erit hō vmo ifte hō dem̄strato xpo pot̄ non ēē hō et pot̄ non ēē xps sed ipse hō vel ipse xps non pot̄ nō ēē: cū ipse sit de. Itē cuz p̄ponit̄ semp fuit hō vel sp erit hō: p̄cedat̄ vtrūq̄ illaz: pp̄ neces sitatē huius: hō est. S̄z si p̄poneret̄ aliq̄ istaz: sp fuit aliqs hō et sp erit aliqs hō: dubitat̄ q̄libet illaz: q: h est p̄tinges aliqs hō est: stat enī q̄ i aliquo instāti p̄terito nō fuit aliqs masculus et q̄ in aliquo tpe futuro non erit aliqs hō: suffi cit enī p̄ p̄seruatione sp̄i humane vna mulier p̄gnās cū fetu masculino. Et sic p̄cedit̄ h sp fuit hō ita p̄cedit̄ quels istarū semp fuit instās: sp fuit sp: semp fuit aliq̄ hora vel aliqua dies: et sic de alijs: q: cuiuslibet istaz: veritas p̄z p̄ p̄ter conuertibilem assignatam.

**Contra quedam** dicta arguit̄: Et p̄io q̄ non sp aliqd̄ instās fuit. Nam aliqñ aliqd̄ instās nō fuit ergo: aīis p̄bat̄. In p̄io instāti mūdi aliqd̄ instās nō fuit. s̄z p̄m̄ instās mūdi fuit aliqñ ergo et c. p̄na p̄z cū minor et maior: p̄bat̄. Nam in p̄ instāti mūdi hoc instās p̄ns nō fu t et h instās p̄ns est aliqd̄ instās vel fuit aliqd̄ instās igit̄ et c. C Secdo arguit̄ p̄bādo q̄ ali quis hō non xps sp fuit. Nam ista duo sp fuerūt dem̄stratis xpo et soz. ergo vtrūq̄ illoz: sp fuit s̄z soz. ē aliqs illoz: igit̄. soz. sp fuit: p̄z p̄na cū minor: supposita vitate eiusdes: aīis patet: q: suū oppositū ē falsū v̄z ista nō sp fuerūt: q: seq̄t̄: ista nō sp fuerūt: igit̄ vtrūq̄ illoz: nō sp fuit: et p̄ p̄ns neu truz illoz: sp fuit qd̄ ē falsū: q: xps sp fuit. C Tertio pono q̄. a. quertat̄ cū isto diuifecto soz. vel de? q: posito vtrūq̄ illoz: sp fuit: dem̄stratis xpo et a. Si negat̄. p̄. xps sp fuit et a. sp fuit et nō sūt plura illoz: q̄ xps et a. ergo vtrūq̄ il/lorū sp fuit p̄na p̄z cū maior: et 3<sup>a</sup> pte s̄z minor: p̄bat̄. Nam deus sp fuit sed de? a. igit̄. a. sp fuit: minor: p̄bat̄. nā de? soz. vel de? ergo de? ē. a. p̄z p̄na ab vno conuertibili ad reliquū ista. n. quertunt̄ et copule s̄nt vt p̄z et p̄dicata cō uertunt̄ p̄positū. C Quarto p̄bo q̄ aliqs hō non xps sp erit hō: v̄z soz. Nam ista sp erūt: et ista sūt soz. igit̄ soz. sp erit et nō nisi hō: igit̄ soz. sp erit hō: maior: p̄z p̄ h q̄ vtrūq̄ illo rum sp erit: dem̄stratis materia et forma que sunt soz. Similiter iste binarius semp erit dem̄stratis eiusdes et iste binari? est soz. igit̄ et c. maior: p̄z. Nam p̄na vnitās illius

binarij semp erit pura materia et secunda unitas istius binarij semper erit pura forma: igitur et iste binarius cum ipse non sit nisi sue unitates quare et.

**Ad ista argumenta** respondet Ad primum concedo ista duo semp aliqd instans fuit et aliqn aliqd instans non fuit: sed non sunt inuicem contradictoria: qz i neutra illa rum stat ille terminus instans cum sit terminus cōis cōfuse et distributue ymo sunt ppōnes sibi inuicē imprinentes. Sed iste due sunt dictione semp aliqd instans fuit et aliqn non aliqd instans fuit quax scda est falsa vt pz. Item iste non sunt contrarie: semp aliqd instans erit et semp aliqd i stans non erit cū quelibet illaz sit vera. Sed iste sunt contrarie semp aliqd instans erit et semp non aliqd instans erit: quax secunda est falsa vt pz per suā equivalentem. Item iste non sunt dictione semp aliqd instans non erit et aliqn aliqd instans erit: cū quelibet illaz sit vera et hoc cōtingit quia ille terminus instans nullibi stat confuse et distributiue. Sed iste bñ sunt dictione semp aliqd instans nō erit et aliqn omne instans erit: quax scda est falsa vt pz. Item iste non sūt dictione: aliqn oē instans non erit et semp oē instans erit: cum quelz illaz sit falsa. Et defectus est: qz ly instans vtrobiz stat p̄fuse et distributue. Sz iste bñ sunt contradictorie aliqn oē instans nō erit et semp aliqd instans erit quax scda est vera vt pz et p̄ia est falsa: qz ipsa significat qd aliqn nullum instans erit qd est falsū qre et. Ad scdōz nego qd aliqs hō nō xps semp fuit. Et tunc ad argumentum nego qd ista duo semp fuerūt demōstratis forte et chris̄to: Et nego similiter istam. Ista duo non semp fuerunt: non tñ nego duo contradictoria sed bene duo opposita: cum ex vno illoz sequit̄ oppositū alterius. Sequitur enim ista duo nō semp fuerunt ergo alterz eoz nō sp̄ fuit et per p̄ns non ista duo semp fuerunt qd est oppositū alterius partis. Sicut ex illis duobus sequunt̄ duo instantia contraria Ex affirmatiua. n. sequit̄ qd vtrūqz illorū semp fuit et ex negatiua sequitur qd vtrūqz illorū non semp fuit: que sunt opposita contraria: non ergo d̄z taliter assignari contradictoriū per negationē post positam sed prepositaz v̄z non ista semp fuerunt que vera est: lz. n. ille terminus ista sit terminus discretus h̄z tamē plura supposita cuz sit terminus pluralis numeri. Ideo in huiusmodi dictionibus opz negationē preponere tolli. Ad tertiu argumentum admissō casu nego quālz illaz ppōnuz: vtrūqz illorū semp fuit. a. semp fuit. et deus est. a. Et tūc ad argumentum istius vltime cuz arguit̄: deus est deus vel soz. ergo deus est. a. nego p̄nam: et nego qd arguat̄ ab vno conuertibili ad reliquū. Et tunc cū arguit̄ sb̄ta copule et p̄dicata conuertunt̄ et supponit̄ precise pro eisdē et propositiones sunt consimilis qualitatis et q̄titatis ergo conuertunt̄: cōcedit̄ p̄na: et nego añs. Et si queritur p̄o qua pte: non dicatur pro qua quousqz p̄pōsite non fuerūt oēs succelline: quarum oēs sunt concedende p̄tey: vltimaz quia repugnat cōcessis cū opposito bene negati. Sequitur enim nō suba copule et p̄dicata conuertunt̄ nec supponunt̄ precise pro eisdē nec ille ppōnes sunt consimilis q̄titatis et q̄litatis sed subiecta copule et p̄dicata conuertuntur et supponunt̄ precise pro eisdē: igitur non sunt consimilis qualitatis et q̄titatis et. Si tamē cum casu poneret̄ qd ille cōuertent̄ ad huc negat̄ consequentiā p̄dictam. Et tūc ad argumentū: ibi arguitur ab vno cōuertibili ad reliquū igitur p̄na est bona: concedo. Et tunc vltra cōsequentiā est bona et añs est p̄cedendū a te: igitur et cōsequens: cōceditur cōsequentiā: et negatur totum añs: et cuz p̄ponit̄ minoz: negatur: qz repugnat vni p̄cesso cum opposito bene negati: sequitur. n. illa p̄na non est bona vel illud ante cedens non est concedendū a te sed illa consequentiā ē bona per p̄cessuz: ergo illud añs non est concedendum a te quod ē oppositū minoris. Ad vltis alijs modis posset respondēri quos seruo quousqz materiā obligatoriā p̄tra ctauero. Ad quartū argumentū potest multipliciter respondēri primo negando qd soz. semp erit. Et tunc ad argumenta: Ista duo semper erunt demōstratis p̄io:ibus et

ista sunt soz. igitur et. dubitatur e sequēntia: eo qd ly ista in ante potest teneri collectivē vel diuisiue tā i maiori q̄ i minori: i maiori collectivē et iniori diuisiue: aut e: p̄o p̄cedo p̄nam et nego maiore v̄z ista duo sp̄ erūt: significat .n. qd illd qd est ista duo semp erūt qd est falsum. Scdō nō concedo p̄nam cū maiori et nego minore: v̄z ista duo sunt soz. ipsa. n. significat qd vtrūqz illorū est soz. qd ē falsum. Si vero teneatur ly ista in maiori diuisiue et in minori collectivē: nego cōsequentiā nec est syllogismus demōstratiuus cum medijs terminis non equaliter teneat̄ tā in maiori q̄ in minori qd tamen oporteret. Consil̄ respōdetur ad confirmatiōē cum dicitur: iste binarius semper erit et iste binarius est iste soz. igitur et. dubitando p̄naz: eo qd ly binarius potest stare collectivē vel diuisiue nō ob stare qd sit numeri singularis: supponit. n. pro pluribus respectu termini demōstratiui. Si. n. ly binariū s stat collectivē nego istaz. Iste binarius semper erit: qd significat qd illud qd est iste binarius semp erit qd est falsum. Si autē stat diuisiue concedo illam: et nego istam: iste binarius est ille soz. cum ipsa tunc significet qd quelz unitas istius binarij est soz. qd est manifeste falsū: Terūtamēn p̄p̄o:ie loquēdo de numero d̄z hec simpliciter negari. Iste numerus est soz. qz numerus vltra duas res p̄supponit ipas esse separatas Ideo mā et forma dum sunt in coniuncto non p̄p̄o:ie dicunt̄ numerus: et sic nō est possibile qd numerus sit aliqua res simpliciter sed bene forte aliqd vnū unitate aggregationis. Alia responso. pulchrioz et magis sophistica concedit qd soz. semper erit: s̄z non semper erit soz. et quilibet homo semper erit sed non quilibet hō semper erit homo. Et sic concedit qd post separationem anime. a. corpe soz. erit sed tunc non erit soz. nec hō: ymo quando soz. corūpetur vel mouetur tunc non desinet eē: sed bene desinet esse hō: vnde corruptio vel mors nō est definitio sed separatio aliquoz. Ideo concedo qd duo in corruptibilia possunt corūpi hoc est adinuicem separati: s̄z non possunt sic corūpi qd ambo desinant esse: anima. n. et corpus sunt incorruptibilia et vnū corruptibile qd p̄t corumpi per separationē aie a corpe et.

**Quocunqz** dicta sūt de illo termino semp p̄ntē puenienter applicari alijs terminis. Tertio declarandis v̄z ab eterno eternaliter et i eternis: p̄ter hoc qd qlibet istoz aduerbialiter sumpt̄ huc complexo ante omne tempus finitū vel post oē tempus finitū: Juxta inherentiā termini cui apponit̄ formaliter equialet: vt cum dicit̄ ab eterno tu fuisti debet itelligi qd ante omne tempus finitū fuisti. Sicut in eternum et eterna liter eris significat qd post oē tempus finitū eris. Ita qd quando tale aduerbium additur verbo p̄teriti temporis resoluitur in hoc complexū ante omne tempus finitū: et cum verbo futuri temporis annectit̄ resoluit̄ in alterū complexū v̄z post qdlibet tempus finitū. Et notanter dicitur aduerbialiter sumptus qd cum dicitur tu fuisti ab eterno: debet hec propositio dubitari an ly ab eterno teneatur aduerbialiter vel nominaliter. Si aduerbialiter negatur propositio: qz tu non fuisti ante omne tempus finitū. Si nominaliter: conceditur: qz tūc significat qd tu fuisti ab aliquo quod est eternum: qd est verum: qz fuisti adeo qui est eternus. Ad dicitur etiam complexo ouertibili ly finitū: ad ostendendum qd non est sufficiens equi pollentia: ante omne tempus: quilibet enī cōcedit qd de? eternaliter fuit et qd mundus in eternum erit: et tamē de? non ante fuit omne tempus: quia non fuit ante tempus infinitum quod fuit aliquod tempus: nec etiam mundus post omne tempus erit: quia non erit post tempus eternū: sed deus bene ab eterno fuit: hoc est ante omne tēpus finitū fuit: quia ante aliquod tempus finitū fuit: et non est nec fuit aliquod tempus finitū quin ante illud deus fuit. Similiter mundus post omne tempus finitū erit: quia post aliquod tempus finitū erit et non est vel erit aliquod tempus finitū quin post illud erit ergo et. Verūtamēn ego non concedo qd deus fuit ab eterno: qz deus non fuit ante omne tempus finitū. Sequitur

enim deus fuit ante omne tps finitū: igit̄ i aliquo instāti: quo assignato per .a. arguit̄ sic. In .a. instāti deus fuit añ omne tempus finitū ergo nullum fuit tempus finitūz qñ ante illud deus fuit in .a. instāti qñs ē fallum: qz quocūqz instāti dato īfinita fuerunt tpa finita ante illud: in quibus deus non fuit in .a. instāti cū illa non fuerant in .a. instāti: nec .a. instans fuit in illis. Sillr etiā ego nego q mundus erit eternalr: qz quocūqz instāti dato in illo non erit post quodlibet tps finitum vt pz sicut prius oporteret eniz q tale instans foret post omne tempus finitum q non ē bene possibile quare ꝛc.

**Circa predicta** occurrit vnum dubiū de quātitate haz ppositionū semp fuit homo: ab eterno fuit deus eternaliter mūdus erit: ꝛ sic de similibus. **C**Ad q rñdendūz pmitto q terminoz qdā sūt cathegorematici qdā syncathegorematici: q qdāmi qui nec sunt cathegorematici nec syncathegorematici s; termini pgnātes: termini cathegorematici sūt simplices intentiones mentales vel termini in voce aut īscripto illis subordinati: vt ly homo: ly aial: ly afinus: ꝛ sic de alijs. Termini syncathegorematici sūt acti simplices anime vel termini in voce aut īscripto illis subordinati: vt ois: nullus: quilibet: vterqz: alter: aliquis: ꝛ sic de alijs. **T**ermini pgnantes sunt duplices qdā cōpositi qdāz simplices. Compositi sunt illi q cōponunt̄ ex termino cathegorematico ꝛ syncathegorematico: vt aliquis hō: ois homo: alter illoz: vterqz illorum: ꝛ sic de alijs. Sed termini pgnantes simplices sūt illi qui non sic componuntur sed bñ subordinantur vni termino mentali cōposito ex termino cathegorematico ꝛ syncathegorematico: vt ly semp: ab eterno: alteri: vbiqz: alicubi: tot? ꝛ infinitū: aliquid ꝛ nihil: pz enī q quibz istoz est terminus simplex sicut ly hō vely aial: ꝛ tñ subordinat̄ vni termino mentali cōposito: ly semp subordinat̄ huic oī tpe ly ab eterno huic ante vlt post oē tēpus finitū: ly aliqñ huic aliquo tpe: vbiqz in oī loco: alicubi in aliquo loco: tot? quibz ps qstitutiua. Infinitū non tñ quin māius: aliqd aliqd ens: nihil nullū ens. **A**dodo q: nullus talis termino cōpositus dī cathegorematicus aut syncathegorematicus: qz non vñ qre magis cathegorematicus qz syncathegorematicus ꝛ ecōtra. Ideo tales termini simplices istis subordinati non dicuntur cathegorematici vel syncathegorematici sed precise termini pgnātes: per hoc ergo pōt quicūqz leuiter respondere ad dubiū dicendo q nulla illaz pponū ē qsta qstitutiua loycali: h eniz sp fuit hō: non vñ q sit vltis: cū ibi non subijciat̄ terminus aliqz cathegorematicus determinatus per signū vñ. Subijciat̄ in precise ly semp qui nō ē terminus cathegorematicus nec syncathegorematicus vt sepius est dictū: nec ēt īdefinita vt pz cū ibi nō subijciat̄ terminus cathegorematicus ꝛ per qñs nec pticularis nec singularis. Et eodē mō rñdeo ad oēs alias in qb? subijciat̄ aliquis pdictoz terminoz pgnantiū vel sibi equalentiū. **N**ec obstat q tales sint de inesse vel cathegoric: quia dico q non quibz cathegorica est alicuius qstitutiua: cathegoricē eniz pgnantes: vtputa excludē ꝛ exceptiue nō sūt alicuius qstitutiua nec aliē non pgnātes in quibus subijciat̄ terminus pgnans vt sunt pdicte. Sillr ēt non sequit̄: Quin illz istarum mentalis cōrnsdens est alicuius qstitutiua: igitur ꝛ iste vocales vel scripte: qz mentales hñt req̄sita ad qstitutiuaem pponis que non hñt bee supius pdicte: per idē .n. pbarem q h hō est: in voce vel īscripto est de 3<sup>o</sup> adiacēte: quia sua mentalis cū immediate subordinat̄ est de 3<sup>o</sup> adiacente vñ hō est ens. Et sic pbarem q qlibet in voce vel īscripto est de 3<sup>o</sup> adiacente. **N**on .n. est possibile q aliqua sit ppo mentalis de scdo adiacente precise. Ex his infero istam cōclōnem q in pdictozis de inesse non regitur similitudo extremoz: pz. **I**tem ista sunt pdictoria aliquid est: ꝛ nihil est: ꝛ tñ subiecta non sunt similia. Sillr ista sunt cōtradictoria semper fuit hō aliqñ non fuit hō vbiqz est deus. Alicubi nō est deus: ꝛ tñ sba nō sunt simonima verum est tamen: q si contradictoria illa essent qsta qstitutiua sep̄bica oporteret extrema ec simonima vt patet ī istis:

omnis homo est animal: hō non est animal ꝛ sic de alijs. **Sed forte** **C**ontra predicta posset inferri hec conclusio ipossibilis qd oē adiectiuū substantiue tentū esset termino pgnans: ꝛ sic hoc ppo: albi est: non ēt alicuius qstitutiua. Et per idē nec aliqua istarū: omne albi est: nullum albi ē que non vident̄ vera: ymo sequeret̄ q p maiorē pte termini de pdicamēto qstitutiua aut qstitutiua nō ēt cathegorematici sicut sunt illi albi: ni gram: coloratum: qstuz bicubitū: tricubitū: ꝛ sic de alijs. Et qñā patet: qz quilibet illoz terminozū subordinat̄ vni termino mentali: ly albi: .n. subordinat̄ huic: alba res ly qstū huic: qsta res: aliqle: aliqis res ꝛ sic de alijs.

**Ad istud respondetur** q ex dictis meis si sequantur illa inconuenientia. **N**on .n. dico q nullus terminus qui quertit̄ cum termino cōposito ex cathegorematico ꝛ syncathegorematico ē cathegorematicus. **A**dodo in pposito verū est q qdāz tale adiectiuū cōuertit̄ cū vno termino cōposito: ꝛ eidē vel cōsimili subordinat̄: sed nō īmediate: vñ iste terminus albi subordinat̄ īmediate vni termino mentali qui est intentio simplex īmediate representans intellectui quodcūqz albi ad extra. Et sicut est de ly album ita ꝛ de alijs quapp argumentū non pcedit. **C**ōcedo enī q h albi: est: est īdefinita: ꝛ h: oē albi: est: est vltis ꝛ h similit̄: hoc est est singularis non obstat q ly hoc conuertat̄ ꝛ subordineat̄ vni termino mentali cōposito ex cathegoremate ꝛ syncathegoremate: vñ ista res. Et hoc contingit: qz non īmediate subordinat̄ illi sed vñtermino simplici mentali significāte singulariter hoc qre ꝛc. **C**De isto termino infinitum.

**A**m de illo termino infinitū qui qñqz cathegorematicē qñqz syncathegorematicē tenet restat īngere. Tenet enī cathegorematicē vt supius dixi quando suuz principale verbum determinare non potest. Et hoc contingit quando copule postponitur vel eidem restrictiue preponit̄ vt hoc corpus est infinitum: aliquid infinitum est hoc corpus ꝛ sic de alijs. Syncathegorematicē tenet quando suū verbū principale determinat: vt infinitus est aliqd corpus aliquo hoie: ī infinitus maior est plato ꝛ plato ī infinitus maior est aliquo hoie ꝛ sic de singulis. Sed sine cathegorematicē vel syncathegorematicē tenet eodē mō semp exponit̄: vtputa per aliqstū ꝛ finitūz quin māius vel per aliqd ꝛ finita qñ plura ita q cōiter ī numero singulari exponit̄ per aliqstū ꝛ finitum quin māius: ꝛ ī numero plurali per aliqd ꝛ finita qñ plura. **E**xempluz ī numero singulari: vt infinitus numerus est ī isto corpore. Aliqstus numerus est ī isto corpore ꝛ non est aliqstus numerus quin maior illo est ī isto corpore ergo infinitus numerus est ī isto corpore. **I**tem infinita linea est ī isto mundo: aliqsta linea est ī mundo ꝛ non est linea finita qñ maior: illa est ī mundo igit̄ ꝛc. **I**tem infinite magnū est aliquod corpus exponitur sic: aliqstam magnū est aliqd corpus ꝛ non est aliqstam magnū finitum quā māius illo est aliqd corpus igitur ꝛc. **E**xemplum in obliquis casibus: vt istius corporis īfinita qstitutiua est pars: exponitur sic istius corporis aliquāta qstitutiua est pars ꝛ nō est aliqsta qstitutiua finita quin illius corporis ē maior illa est ps igit̄ ꝛc. **E**xemplū in numero plurali vt infiniti hoies fuerunt exponitur sic: aliq hoies fuerunt ꝛ non sunt vel fuerunt hoīnes finiti qñ plures illis fuerunt igit̄ ꝛc. **I**tem infinite hoie fuerunt exponitur sic: aliquot hoie erūt ꝛ nō sūt vel erunt finite hoie qñ plures qz ille erunt igit̄ ꝛc. **I**tem infinita instantia pñt esse: aliquot instantia pñt esse ꝛ nō sunt vel possunt esse instantia finita quin plura qz illa possūt eē: igitur ꝛc. **E**xemplū in obliquis casibus vt istius hois infinite partes sunt: istius hois aliquot partes sūt: nō sūt partes finite qñ istius hois plures illis sūt igit̄ ꝛc. **I**tem infinita corpora tangit for. exponitur sic. Aliquot corpora tangit for. igit̄ ꝛc. Et sic est per opposita dicendū cū alijs casibus: **C**erūtū

est advertendum qd si fiat compositio infinitationis cum comparatio vel superlativo opz hunc termino finitum ad dere illum terminum gradum specificando positum compati in genitivo casu: vt in infinitum sor. est fortior platone. Exponitur sic: sor. est fortior platone: et non e gra dus fortitudinis finitus quo sor. no sit fortior platone vel quin ille sor. sit fortior: platone igitur etc. Item in infinitum maior: est linea curva qd linea recta exponitur sic: ma ior: est linea curva qd linea recta et non est gradus magni tudinis finit? quo no sit maior: linea curva qd liea recta etc. Similiter exponitur ly infinitum tentuz cathegorema ticez vt hoc corpus est infinitum: hoc corpus est aliquantum et non est aliqstum finitum quin maior illo sit hoc corpus igitur etc. Item. a. numerus est infinitus numerus: expo nitur sic. a. nuerus est aliquatus numerus et non est aliqstus nuerus qn maior: illo sit. a. nuer? igit? etc.

**Ex his infero** Istas conclusiones qd sicut infinita sunt finita: Ita finita sunt infinita: p: prima pars: eo qd aliquot sunt finita et non sunt aliquot finita quin plura illis sut finita igit? etc. Secunda pars probatur: Nam due medietates. a. corpo ris sunt finita et eedes sunt infinita ergo finita sunt infinita: maior probatur: Nam ille due medietates sunt aliquot et non sunt aliquot finita quin ille due medietates sunt plu res vel plura igitur etc. Primum correlariu: Sicut infi nitum tempus est elapsum ita aliqd tempus elapsuz est vel fuit infinitum: prima pars p: Nam aliquatum tem pus est elapsum: et non est vel fuit tempus finitum quin maior illo est elapsum igitur etc. scda p: Nam hoc tem pus est vel fuit infinitum demfato tempore eterno et infi nito p: eterito et hoc tempus est vel fuit aliqd tempus igitur etc. maior: probatur: naz hoc tempus est vel fuit aliqst tam et non est vel fuit tempus aliquatum finitum qn illo fuerit vel sit maior hoc tempus igitur etc. Secunduz correlariu: Sicut infiniti fuerunt vel erunt homines. Ita homines fuerunt vel erunt infiniti: prima pars patet: eo qd aliquot erunt vel fuerunt homines et non sunt erunt vel fuerunt homines finiti quin plures illis fuerunt vel erunt hoies igitur etc. scda pars etiā patet: q: isti fuerunt vel erūt infiniti demfatis omnib? hominibus qui fuerunt vel qui erunt: probatur. Nam isti erunt vel fuerunt aliquot et no erunt vel fuerunt aliquot finiti quin plures illis homines erunt vel fuerunt igitur etc. Tertium correlarium In finitus numerus est in. a. continuo et in. a. continuo est infi nitus numerus: prima pars patet vt prius. Et secunda si militer: q: in. a. continuo est aliquatus numerus et non est numerus finitus quin maior: illo est in. a. cōtinuo: ymo cō ceditur qd aliquis numerus est infinitus: q: iste numerus est infinitus demfato numero composito ex oibus parti bus vel numeris istius continui: q: iste numerus est aliqstus et non est aliqstus numerus finitus quin iste numer? sit maior: illo igitur etc. Et sic consequenter conceditur qd infinite partes sunt in continuo et aliqae partes in cōtinuo sūt infinite: q: ille: qd sūt oēs ptes illi? ptnui.

**Secunda conclusio** Infinitum tps fuit tps finitus: et tamen nullam tps finitū fuit tempus infinitū: p:ia pars patet: Nam tēpus fuit tps finiti: et non est vel fuit tēpus finitum qn maior illo fuerit tps finitum igit? etc. Secunda pars p: q: quocūqz tpe dato finito maior illo fuit aliqd tempus finitum Ideo nullū tale fuit infinituz. Ex isto po test concedi sibi qd infinitus numerus est numerus finit? et tamen nullus numerus finit? est numerus infinit?. Sibi infinita instantia erant vel fuerunt finita et tñ nulla instātia finita erūt vt fuerūt infinita qd oia patēt expmptis etc.

**Contra quedam** dicta arguitur. Et p: mo h illa p: pōne p: cel sam: Infinitus numerus e nuerus finitus. Nam aliqs nu merus est numerus finitus et non maior illo est numer? finitus: igitur non infinitus numer? est numerus finit?: p: p:ia et a:ns p:bat. Nam aliqs numerus e nuerus finit? et no maior: numero finito e numerus finitus ergo etc. p: p:ia

eo qd loco relatiui licitum est ponere suum a:ns. Et scdo p: cise numerus finitus est numer? finitus: igit? non infi nitus numerus e finitus: consequentia videtur bona et an tecedens patet ex positione sic: numerus finitus e finitus et nihil non numerus finitus est numerus finitus g? etc. Tertio nullus infinit? nuerus e finitus: igit? no infinit? numerus e finit?: p: p:ia a sibi: sequitur. n. bñ: nullus a finus currit: igitur non a finus currit. Et ex alio: q: si infinit? nu merus est finitus: igit? numerus finitus est infinitus patz p:ia cū sit p:uerfio simplex. Quarto seq: Infinit? nu merus est finitus: igit? maior qd numerus binari? trinari? vel q:ternarius et sic in infinitū e nuerus finitus: p:ia e bō na et p:is est falsū ergo et a:ns: qd p:is sit falsū p: p: q: quo cūqz nūero finito dato ille non e maior: qd numerus bima rius trinarius vel q:ternarius et sic in infinitū sibi ille e ma ior: etc. ergo nullus numerus binari? trinarius vel sic in in finitum est ita magnus sicut nuerus finitus datus qd e fal sum vt p: p: intueti. Quinto sequitur ista p: cō qd aliqs nu merus erit infinitus et tñ q: cūqz erit erit solū mō finitus: probat: posito qd sor. i ipa pte p:portionali nueraret biariū et i scda eūdē binariū cū alio binario addito et sic in infinitū et qd i fine hore nihil nuerabit: tūc p: qd sor. nuerabit nūez infinitū: q: nuerabit aliquatuz nūez et nē vel erit aliquat? nuer? qn maior: e illo nuerabit: igit? etc. et p: p:is ille nuer? erit infinitus. Et qd ille q: cūqz erit erit solū mō finit?: pro batur: q: q: cūqz sor. nuerabit: nuerabit p aliquo instanti sed p nullo istāti nuerabit nūez infinitū: igit? ille numer? nunqz erit infinit? et erit ergo p:ime erit finit?.

**Ad hec argumēta** videt? concedēdo vt prius qd infinitus numer? est finitus. Et tūc ad argumentū nego illa p: positionē: aliqs nuerus e finitus et no maior: illo est finit?. Et tunc ad p: bationē nego p:iam: nec loco relatiui licituz e ponere suū a:ns dū mō a:ns i eodē loco alr supponat qd re latiui: b. n. p: pō aliqs numer? est finitus et maior: illo est fi nitus significat qd aliqs numer? e finit? quo maior: est nu merus finitus: qd vey est: et no significat qd aliqs nuerus est finitus et maior: nūero finito e nuerus finitus q: iter aut relatiui supponat p: in caplo de relatiuis etc. Ad scd3 concedo ista dno: p: cise nuerus finitus e finitus: et infinitus numerus est finitus: ex quo ly infinit? stat ibi syncathegore matice et no nisi p nūero finito qre etc. Ad tertiu nego p:iam: q: in a:nte nota infinitationis tenet cathegoremauce et i p:te syncathegorematice. Et tūc ad sicut dicit: dico qd non est similitudo: eo qd a finus nunqz mutat significatiōne nec tenet interdū cathe? interdū syncathe? sicut ly infi nitū: nec illa est debita p:uerfio: b. n. p: pō infinit? nuerus e finitus d: sic cōuert: nuerus finitus est aliquatus nuerus. Sibi infinita sūt finita sic p:uertit? finita sūt aliquot vel finita sunt aliq? entia qd etc. Ad qrtū nego p:iam: eo qd in p:te nota disunctiōis p:tinue collectiue tenet. Sed bñ cōcedo istam p:iam: Infinitus nuerus e finitus ergo maior: qd bi nariuz est finitus vel maior: quā trinariuz e finitus et sic in infi? ita qd descēdat disunctiue aut copulatiue a disiunctis. Ad vltimū nego p: cōne adductā: Et tūc ad mōso casu concedo qd sor. nuerabit nūez infinitū: et qd nuerus infi nitus numerabit a sor. et qd q: cūqz sor. nuerabit nūez rabit p aliquo instāti non tñ iste numerus infinitus nūez rabitur a sor. p aliquo instāti: s: in toto tpe terminato vsqz ad vltimū instans hore: et qd iste nuerus erit et tñ p nullo instanti nec in aliq? pte p:portionali: sed erit in tota ista hore et in q:ls pte terminata ad vltimū instāns: et no seq: nūquā erit ita qd ille nuerus est infinitus: igit? ille numerus nunqz erit infinitus sicut non seq: nunqz erit ita qd duo instantia sunt: igit? duo instantia nunqz erunt: sicut et no seq: nūqz erit ita in ista hore qd infinite ptes p:portionales sūt p:ran site: igit? non infinite ptes p:portionalis in ista hore erūt p: transite. Ita dico qd ille numerus erit et no in aliquo instā ti nec in aliq? pte illius hore no terminata ad vltimū instāns: Et sic seq: qd est dare maximū nūez: istū v: quē sor. nu merabit in hac hore. Et ex his patet falsitas hui? p: pōnis q: cūqz ille numer? erit ille erit finitus: qd impossibile est qd